
 

Rrmiro2604 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

 

Nº 27, 31 de julho de 2017 

MEJC - UFRN  



 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 

Setor Comercial Sul - SCS, Quadra 09, Lote C, Ed. Parque Cidade Corporate, 

Bloco C, 1º ao 3º pavimento | CEP: 70308-200 | Brasília-DF | 

Telefone: (61) 3255-8900 | Site: www.ebserh.gov.br 

 

 

 

 

JOSÉ DE MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Ministro de Estado da Educação 

 

KLEBER DE MELO MORAIS 

Presidente  

 

SÔNIA MARIA DE MEDEIROS BARRETO 

Superintendente  

 

DILSON DE ANCHIETA RODRIGUES 

Gerente Administrativo 

 

MARIA DA GUIA DE MEDEIROS GARCIA 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

MARIA DA CONCEIÇÃO MESQUITA CORNETTA 

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 1 – De 30 de julho de 2013 Nº 20, 23 de dezembro de 2013 



Nº 27, segunda - feira, 31 de julho de 2017 

 
3 

  SUMÁRIO 

 

 SUPERINTENDÊNCIA....................................................................................................4 

   LOCALIZAÇÃO DE SERVIDORA............................................................................................4 

   Portaria nº 86, de 26 de julho de 2017..........................................................................................4  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 27, segunda - feira, 31 de julho de 2017 

 
4 

SUPERINTENDÊNCIA 

 
LOCALIZAÇÃO DE SERVIDORA 

 

Portaria nº 86, de 26 de julho de 2017. 

 

A Superintendente da Maternidade Escola Januário Cicco / filial da Ebserh, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o que lhe confere a Portaria n° 173-EBSERH, de 25 de setembro 

de 2016, resolve:  

Art. 1º Localizar a servidora Nivia Maria Rodrigues Arrais, matrícula Siape 2220250, ocupante do 

cargo Médica Pediátrica e Neonatologista, exercendo suas atividades na UTI Neonatal, desde 26 de 

fevereiro de 2004, com carga horária semanal de 20 horas, em regime de plantão de 4 horas e 6 horas. 

Art. 2º Ambiente de trabalho: Maternidade Escola Januário Cicco – Unidade de Terapia Intensiva 

Neonatal e Ambulatório de Neonatologia. 

 

Descrição das atividades Frequência 

Tempo 

Médio  

1. Assistência direta aos recém nascidos com doenças congênitas: 

sífilis, HIV positivo, hepatite neonatal, herpes, toxoplasmose e 

citomegalovirose; 
S 06h 

2. Assistência direta aos recém nascidos com patologias 

hematológicas: policitemia, síndrome hemorrágica, 

incompatibilidade ABO e RH; 
S 01h 

3. Realização de procedimentos invasivos: punção venosa e 

arterial, coleta de sangue para exames laboratoriais, punção 

lombar, passagem de sonda orogástrica, intubação traqueal, 

aspiração de secreção de vias aéreas; 
S 01h 

4. Assistência aos recém nascidos com sepse neonatal; 
S 03h 

5. Realização de exames: glicemia capilar e microhematócrito; 
S 01h 

6. Atendimento ambulatorial de recém nascidos prematuros, 

portadores de doenças crônicas e de doenças infecciosas como 

citomegalovirose, sífilis congênita, quadros respiratórios 

crônicos e agudo.s 
S 08 h 

Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em horas (h). 

             

            

Sônia Maria De Medeiros Barreto 

 


